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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Формирование условий для установки и долговременной

эксплуатации внутрикостных дентальных имплантатов является ключевым

аспектом в стоматологической практике. Это стремление определяет

основные задачи, которые ставятся перед специалистом в процессе

планирования хирургического вмешательства. Важность правильного

планирования нельзя недооценивать, так как от этого зависит не только

успех операции, но и долгосрочный результат, включая эстетические и

функциональные характеристики будущего протеза.

Существуют различные методики, направленные на увеличение

параметров как костной, так и мягких тканей, которые предшествуют

установке имплантатов и последующему протезированию. Эти методики

включают в себя такие процедуры, как синус-лифтинг, остеогенез, а также

использование различных биоматериалов для регенерации тканей. В

научной литературе можно найти множество исследований, посвященных

этим вопросам, что подчеркивает их актуальность и значимость в

клинической практике 26, 30.

Не редко встречаются клинические ситуации, когда после проведения

дентальной имплантации может потребоваться корректировка мягких

тканей. Это может быть связано с различными факторами, такими как

индивидуальные особенности пациента, наличие сопутствующих

заболеваний или недостаточная гигиена полости рта. В таких случаях

важно проводить регулярные осмотры и мониторинг состояния тканей

вокруг имплантатов.

В научном сообществе существует дискуссия о наличии достаточной

зоны прикрепленной кератинизированной десны. Эта зона играет

критическую роль в обеспечении стабильности и долговечности
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дентальных имплантатов. Исследования показывают, что недостаток

кератинизированной десны может привести к различным осложнениям,

таким как рецессия десны и воспалительные процессы. Поэтому важно

уделять внимание не только установке имплантатов, но и состоянию

десневой ткани вокруг них 25.

Современные подходы к решению данной проблемы включают

использование методов пластики десны, а также применение различных

хирургических техник, направленных на увеличение зоны

кератинизированной десны. Это может быть достигнуто с помощью

соединительнотканной трансплантации или других методов, которые

позволяют улучшить эстетические и функциональные результаты.

Проблема, касающаяся ширины прикрепленной кератинизированной

десны, продолжает оставаться предметом активных исследований и

дискуссий в области стоматологии, особенно в контексте имплантологии.

На сегодняшний день существует множество исследований, которые не

дают однозначных выводов о том, насколько критично наличие

минимальной ширины этой зоны для здоровья пародонта и

предотвращения воспалительных процессов. Ранее считалось, что для

поддержания здорового состояния как естественных зубов, так и

дентальных имплантатов, ширина прикрепленной кератинизированной

десны должна составлять не менее 2 мм. Однако все больше специалистов

ставят под сомнение эту догму 45,46. Хотя некоторые авторы

утверждают, что воспалительные и деструктивные процессы могут

развиваться даже при наличии небольшой зоны прикрепленной

кератинизированной десны, нельзя игнорировать тот факт, что риск

возникновения этих процессов значительно возрастает при ее недостатке

или полном отсутствии.

В связи с этим важно рассматривать различные методики,

направленные на увеличение зоны прикрепленной кератинизированной

десны. Одним из подходов является хирургическое вмешательство,
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которое может включать в себя такие процедуры, как пересадка тканей,

направленная регенерация тканей и использование различных материалов

для увеличения объема десны. Эти методы могут помочь создать более

стабильную и защищенную среду вокруг дентального имплантата, что, в

свою очередь, способствует его долговременной стабильности и снижает

риск осложнений 37, 50, 54.

Кроме того, важно учитывать индивидуальные особенности каждого

пациента. Например, генетические факторы, привычки и общее состояние

здоровья могут оказывать значительное влияние на состояние пародонта и

успех имплантации. Поэтому при планировании лечения необходимо

проводить тщательную диагностику и учитывать все возможные риски.

Степень разработанности темы исследования

Вопрос регенерации тканей после вестибулопластики остается слабо

изученным. Кроме того, в доступных источниках не встречаются работы,

посвященные сравнительному анализу эффективности использования

трансплантатов и съемных формирующих аппаратов в процессе замещения

отсутствующих тканей при реабилитации пациентов с ортопедическими

конструкциями, основленных на дентальных имплантатах.

Цель исследования

Повышение эффективности вестибуллопластики за счет применения

нового комбинированного метода при недостаточной ширине

кератинизированной прикрепленной десны в зоне дентальных

имплантатов.
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Задачи исследования

1. Провести клиническую оценку динамики параметров тканей

преддверия рта у пациентов после проведения вестибулопластики с

применением коллагенновой матрицы Мукодерм, с использованием

свободного десневого трансплантата и съемного формирующего аппарата.

2. На основании данных компьютерного 3D моделирования провести

сравнительную оценку смещения границы перехода прикрепленной

кератинизированной десны в подвижные слизистые преддверия рта после

проведения вестибулопластики с применением коллагенновой матрицы

Мукодерм, свободного десневого трансплантата и съёмного

формирующего аппарата.

3. Изучить динамику тканевого кровотока на этапах восстановления

по данным ЛДФ при проведения вестибулопластики с применением

коллагенновой матрицы Мукодерм, свободного десневого трансплантата и

съёмного формирующего аппарата.

4. Изучить динамику кислородного метаболизма в тканях десны после

проведения вестибулопластики с применением коллагенновой матрицы

Мукодерм, свободного десневого трансплантата и съёмного

формирующего аппарата.

Научная новизна исследования

Впервые по данным клинико-функциональных исследований

проведено научное обоснование вестибуллопластики с применением ССТ

и коллагенновой матрицы Мукодерм в сочетании со съемным

формирующим аппаратом после вестибулопластики.

Впервые по данным ЛДФ изучены особенности реакции

микроциркуляции в слизистой оболочке альвеолярного отростка в

послеоперационном периоде после вестибуллопластики с применением

ССТ и Мукодерма и съемного формирующого аппарата. Установлено, что
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в микроциркуляторном русле в слизистой оболочке альвеолярного гребня

развивается ишемия, которая купируется через 14 дней после

вестибуллопластики с применением ССТ, а в сочетании со съемным

формирующим аппаратом через 21 день. После применения Мукодерма –

через 21 день, а со съемным формирующим аппаратом через 28 дней.

По данным оксиметрии у пациентов после вестибуллопластик с

применением ССТ и съемного формирующего аппарата уровень

кислородного метаболизма восстанавливается через 14 дней и 21 день,

соответственно, с применением Мукодерма – через 21 и 28 дней,

соответственно.

В контрольной группе при применении ССТ и Мукодерама без

съемного формирующего аппарата восстановление микроциркуляции и

оксигенации происходит через 14 дней и 21 день, соответственно.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Повышение эффективности хирургичекого лечения у пациентов

при недостаточной ширине кератинизированной прикрепленной десны в

зоне дентальных имплантатов за счет применения нового

комбинированного метода вестибулопластики.

2. Установлены основные временные точки мониторинга с

использованием методов лазерной допплеровской флоуметрии и

оптической тканевой оксиметрии при анализе состояния сосудистого

кровоснабжения в слизистой оболочке альвеолярного отростка после

дентальной имплантации и вестибулопластики с применением

коллагенновой матрицы Мукодерм, свободного десневого трансплантата и

съёмного формирующего аппарата.
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Методология и методы исследования

Данная диссертация была разработана с учетом принципов и норм

доказательной медицины. В ходе исследования пациентов и оценки

терапевтической эффективности были применены современные методики,

включая клинические наблюдения, компьютерное 3D-моделирование

слепков и функциональные исследовательские подходы. Изучение

охватило 80 пациентов в возрасте от 18 до 60 лет. Особое внимание было

уделено анализу результатов хирургического вмешательства у пациентов с

недостаточной шириной кератинизированной прикрепленной десны в

области установки дентальных имплантатов.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Использование коллагеновой матрицы Мукодерм рекомендуется в

качестве альтернативы свободному аутотрансплантату десневой ткани,

особенно в сочетании со съемным формирующим аппаратом.

2. После операции дентальной имплантации с применением ССТ и

Мукодерма и применением съемного формирующего аппарата в слизистой

оболочке альвеолярного гребня в микроциркуляторном русле отмечается

развитие значительных микрогемодинамических сдвигов, заключающихся

в выраженной ишемии, которая развивается через 3 дня и купируется через

21 день и 28 дней, соответственно, и через 14 и 21 день, соответственно,

без съемного формирующего аппарата .

3. По данным оптической тканевой оксиметрии в микроциркуляторном

русле в слизистой оболочке альвеолярного гребня после дентальной

имплантации уровень кислородного метаболизма восстанавливается через

21 день после применения ССТ со съемным формирующим аппаратом и

через 28 дней после применения Мукодерма со съемным формирующим

[…]


формирующий аппарат), через 3 дня после имплантации, наблюдалось

более выраженное снижение Sm на 50,7% и U на 29,4%. Уровень

оксигенации снизился на 1,8%. Несмотря на применение коллагенновая

матрицы Мукодерм (коллагенновая мембрана для регенерации тканей),

применение съемного формирующего аппарата, видимо, усугубило

травматизацию тканей и привело к более выраженной гипоксии.

Восстановление нормальных показателей произошло лишь к 28-му дню

после операции, что значительно медленнее, чем в контрольной группе .

Подобный результат может быть объяснен дополнительным механическим

раздражением тканей съемным формирующим аппаратом,

препятствующим нормальному заживлению. Однако, в долгосрочной

перспективе (3 и 6 месяцев), показатели оксигенации были в пределах

нормы, свидетельствуя о полном восстановлении.

Контрольная группа Б (коллагенновая матрица Мукодерм без

съемного формирующего аппарата) продемонстрировала снижение Sm на

50,7% и U на 30,8% через 3 дня после операции. Уровень оксигенации

снизился на 2,9%. Интересно, что снижение Sm в этой группе совпало с

группой Б, несмотря на отсутствие съемного формирующего аппарата. Это

может указывать на то, что применение коллагенновой матрицы Мукодерм

само по себе, в условиях данной методики, также приводит к некоторому

увеличению травматизации тканей, возможно, из-за необходимости

создания дополнительного пространства для его фиксации.

Восстановление нормальных показателей произошло к 21-му дню и
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сохранялось на 28-й день, а также через 3 и 6 месяцев. Несмотря на более

длительный период восстановления, чем в основной группе А, результат

свидетельствует о эффективности коллагенновой матрицы Мукодерм в

содействии регенерации тканей.

В целом, исследование показало, что применение ССТ без съемного

формирующего аппарата обеспечивает более быстрое восстановление

оксигенации тканей после вестибуллопластики, чем использование ССТ с

коллагенновой матрицей Мукодерм, в сочетании со съемным

формирующим аппаратом. Использование коллагенновой матрицы

Мукодерм, хоть и способствует регенерации, но может незначительно

удлинять период восстановления в зависимости от техники

хирургического вмешательства и наличия дополнительных факторов,

таких как съемный формирующей аппарат.
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ВЫВОДЫ

1. Согласно результатам клинических измерений, средняя

ширина прикрепленной кератинизированной десны у пациентов основной

группы подгруппы А увеличилась с 1,5±0,25 мм до 5,7±0,4 мм, что

демонстрирует прирост в 4,2±0,3 мм. В то же время у пациентов

подгруппы Б этой же основной группы наблюдалось изменение средней

ширины с 1,41±0,2 мм до 4,7±0,31 мм, что в итоге составило увеличение

зоны прикрепленной кератинизированной десны на 3,5±0,5 мм.

2. В контрольной группе подгруппы А средняя ширина

прикрепленной кератинизированной десны изменилась с 1,3±0,15 мм до

4,3±0,4 мм, показывая прирост в среднем на 3±0,3 мм. Также в

контрольной группе подгруппы Б этот показатель возрос с 1,21±0,12 мм до

3,6±0,31 мм, что соответствует увеличению зоны прикрепленной

кератинизированной десны на 2,3±0,5 мм.

3. Результаты компьютерного 3D-моделирования показывают,

что спустя месяц после проведения оперативного вмешательства, среднее

смещение границы между прикрепленной кератинизированной десной и

подвижной слизистой преддверия рта у пациентов основной группы

подгруппы А составило 4,4±0,1 мм, в то время как у пациентов подгруппы

Б этого же основного раздела этот показатель составил 4,6±0,1 мм.

4. Анализ данных компьютерного 3D-моделирования в

контрольной группе подгруппы А через месяц после вестибулопластики

показал среднее смещение границы прикрепленной кератинизированной

десны в подвижную слизистую преддверия рта на уровне 4,9±0,1 мм, в то

время как в контрольной группе подгруппы Б этот показатель составил

5,05±0,1 мм.

5. По данным ЛДФ в слизистой оболочке альвеолярного гребня после

дентальной имплантации в ответ на травматическое воздействие

отмечается снижение уровня кровотока и его интенсивности (σ) на 60-90%,
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усиление шунтирующего кровотока на 56-73%, что связано с развитием

ишемии в микроциркуляторном русле, которая последовательно

купируется при применении ССТ и Мукодерма в сочетании со съемным

формирующим аппаратом через 21 день и 28 дней, соответственно, без

применения съемного протеза – через 14 дней и 21 день, соответственно.

6. По данным ОТО после дентальной имплантации уровень

кислородного метаболизма восстанавливается от 14 дней до 21 дня при

применении ССТ и Мукодерма, соответственно, а в сочетании со съемным

формирующим аппаратом 21 день и 28 дней, соответственно.

7. По данным клинических и функциональных методов (ЛДФ и ОТО)

восстановление микроциркуляции и кислородного метаболизма в

слизистой оболочке альвеолярного гребня наиболее эффективно после

дентальной имплантации с применением ССТ и съемного формирующего

аппарата.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для мониторинга состояния тканевого кровотока в слизистой

оболочке альвеолярного гребня после дентальной имплантации с

последующей вестибулопластикой следует проводить контроль методом

лазерной допплеровской флоуметрии через 14 дней и 21 день после

операции с применением ССТ и Мукодерма, соответственно, а в сочетании

со съемным формирующим аппаратом через 21 день и 28 дней,

соответственно.

2. Восстановление кислородного метаболизма в слизистой оболочке

альвеолярного гребня после дентальной имплантации с последующей

вестибулопластикой следует контролировать методом оптической

оксиметрии (ОТО) через 14 и 21 день после применения ССТ и

Мукодерма, соответственно, а в сочетании со съемным формирующим

аппаратом через 21 и 28 дней, соответственно.
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