## ОТЗЫВ

на автореферат Жукова Павла Михайловича на тему: «Оптимизация методов хирургического лечения пациентов с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой после дентальной имплантации», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. - Стоматология.

Работа Жукова П.М. посвящена важной и актуальной проблеме современной стоматологии – оптимизации методов хирургического лечения пациентов с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой после дентальной имплантации. Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, так как успешность дентальной имплантации зависит не только от наличия достаточного объема костной ткани, но и от состояния мягких тканей в зоне имплантации. Недостаточная ширина кератинизированной прикрепленной десны может привести к различным осложнениям, таким как рецессия десны и воспалительные процессы, что в конечном итоге может повлиять на долговечность ортопедической конструкции. В связи с этим разработка и научное обоснование новых методов вестибулопластики, направленных на увеличение параметров мягких тканей, представляет собой актуальную задачу современной стоматологии.

Анализ отечественной и зарубежной литературы показывает, что вопросы регенерации тканей после вестибулопластики остаются недостаточно изученными. Особенно актуальным является сравнительный анализ эффективности различных методик коррекции недостаточной ширины кератинизированной десны, включая использование свободных десневых трансплантатов, коллагеновой матрицы Мукодерм и съемных формирующих аппаратов. В данной работе впервые проведено научное обоснование комплексного подхода к вестибулопластике, включающего применение соединительнотканного аутотранслантата и коллагеновой

позволяет получить более предсказуемые и стабильные результаты в послеоперационном периоде.

Выполненная автором работа включает клиническую оценку динамики параметров тканей преддверия рта, анализ смещения границы перехода прикрепленной кератинизированной десны, исследование тканевого кровотока с использованием лазерной доплеровской флоуметрии, а также изучение динамики кислородного метаболизма в тканях десны после хирургического вмешательства. Применение современных методов исследования, включая компьютерное 3D-моделирование, позволяет объективно оценить эффективность предложенных методик и подтвердить их клиническую значимость.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые проведено детальное изучение реакции микроциркуляции в слизистой оболочке альвеолярного отростка после вестибулопластики с применением различных методик. Установлено, что применение свободного соединительнотканного трансплантата в сочетании со съемным формирующим аппаратом позволяет добиться купирования ишемии через 21 день, тогда как при использовании коллагеновой матрицы Мукодерм этот процесс завершается через 28 дней. Кроме того, выявлено, что уровень кислородного метаболизма в тканях восстанавливается быстрее при использовании свободного десневого трансплантата по сравнению с коллагеновой матрицей.

Практическая значимость диссертации заключается в разработке рекомендаций по выбору оптимальной методики вестибулопластики в зависимости от клинической ситуации. Полученные результаты могут быть использованы в практической деятельности врачей-стоматологов, занимающихся дентальной имплантацией и хирургической стоматологией, а также включены в образовательные программы для ординаторов и аспирантов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации:

На основании результатов — диссертационного исследования целесообразно издание методических рекомендаций для врачей-стоматологов. Основные выводы работы следует отразить в образовательных программах кафедр хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии, а также использовать при обучении специалистов в системе непрерывного медицинского образования.

Таким образом, диссертационная работа представляет собой законченное самостоятельное научно-квалификационное исследование, содержащее решение актуальной проблемы повышения эффективности хирургического лечения пациентов с недостаточной шириной кератинизированной прикрепленной десны в зоне дентальных имплантатов. Полученные результаты имеют не только научную, но и практическую значимость и могут быть рекомендованы к внедрению в клиническую практику.

Профессор кафедры
пропедевтики хирургической стоматологии
ФГБОУ ВО «Российский университет медицины»
Минздрава России,
доктор медицинских наук

А.М. Цициашвили

Подпись Цициашвили А.М. заверяю:

Учёный секретарь
ФГБОУ ВО «Российский университет медицины»
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Ю.А. Васюк

28.02.2022